Et quia definitionem nostram, quae supra scripta est, 
non solum religiosis, sed etiam laicis medicamentum esse 
et desideramus et cupimus, placuit, ut eam etiam inlustres 
ac magnifici uiri, qui nobiscum ad praefatam festiuitatem 
conuenerant, propria manu suscriberent. 

Caesarius in Christi nomine episcopus exemplar consti­
tutionis nostrae edidi et autenticum in arciuo ecclesiae 
reseruaui. Item suscriptiones. 
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Nous croyons encore, selon la foi catholique, qu'après 
la grâce reçue par le baptême, tous les baptisés, avec 
l'aide et la coopération du Christ, peuvent et doivent 
accomplir ce qui regarde le salut de leur âme, s'ils veulent 
fidèlement y travailler. Non seulement nous ne croyons 
pas que certains soient prédestinés au mal par la puis­
sance divine, mais même, s'il se trouvait des gens disposés 
à croire à pareille malédiction, nous leur jetons avec 
toute réprobation l'anathème. 

Nous professons et croyons aussi, salutairement, qu'en 
toute œuvre bonne, ce n'est pas nous qui commençons 
et ensuite sommes aidés par la miséricorde de Dieu, mais 
que c'est lui qui d'abord nous inspire, sans aucun bon 
mérite préalable, et la foi et l'amour pour lui, afin que 
nous demandions avec foi le sacrement du baptême, et 
qu'après le baptême nous puissions accomplir avec son 
aide ce qui lui plaît. Il faut donc croire de toute évidence 
que la foi si admirable du larron que le Seigneur rappela 
à la patrie du paradis, du centurion Corneille à qui fut 
envoyé l'ange du Seigneur, de Zachée qui mérita de 
recevoir le Seigneur en personne, ne vint pas de la nature, 
mais fut donnée par la libéralité de la grâce divine. 

Et comme nous désirons et souhaitons que notre dé­
finition, écrite ci-dessus, soit un remède non seulement 
pour les hommes d'Église (religiosi), mais aussi pour les 
laïques, il nous a plu qu'y souscrivent de leur propre 
main les illustres et magnifiques personnages qui s'étaient 
réunis avec nous pour la dite solennité. 

Césaire, au nom du Christ, évêque, j'ai rendu public un 
exemplaire de notre constitution et j'en ai conservé l'au­
thentique dans les archives de l'église. Suivent les sous­
criptions. 
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Subscriptiones 
ex codicibus KL et N 

Caesarius in Christi nomine episcopus constitutionem 
nostram relegi et suscripsi. Notaui sub die V. non. Iulias, 
Decio iuniore u. c. consule. 

Iulianus peccator suscripsi. 
In Christi nomine Constantius episcopus consensi et